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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования
Ведущее место в горнодобывающей промышленности занимает

открытый способ разработки полезных ископаемых. По мере развития

открытых горных работ наблюдается четко выраженная тенденция увеличения

глубины карьеров, что ведет к значительному повышению суммарных затрат на

добычу и транспортировку горной массы.

В настоящее время как в глубоких, так и в нагорных карьерах широко

применяется канатный скиповой подъем, существенным недостатком которого

является недопустимость углов, больших, чем 50° при ограниченной глубине

карьера (не более 450 метров).

Одним из возможных технических решений, позволяющих расширить

область применения скипового подъема, является создание горных машин,

способных перемещаться без ограничения по углам наклона. Этим условиям

отвечают самоходные скипы с фрикционным приводом и регулируемым

давлением приводных колес на рельс. Однако такие горнотранспортные

машины не нашли широкого применения из-за ряда нерешенных вопросов,

связанных со снижением силы тяги из-за некомпенсированного износа их

фрикционных элементов. Создание же самоходных скипов, лишенных этого

недостатка, является актуальной задачей, что требует для своего решения

проведения дополнительных теоретических и экспериментальных

исследований.

Степень разработанности темы исследования
Большой вклад в вопросы модернизации и совершенствования рельсовых

транспортных средств, в том числе, наклонных скиповых подъемников внесли

Яковлев В.Л., Шешко Е.Ф., Спиваковский Н.С. и др.

Развитием теории и практики процесса сцепления колеса горных

транспортных машин с рельсом, а также тяговых устройств фрикционного типа

горных машин занимались известные ученые: Берсенев В.С., Беляев Н.М.,

Вдовиченко В.И., Глаголев Н.И., Денегин В.В., Керопян А.М., Лужнов Ю.М.,
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Меншутин Н.Н., Минов Д.К., Наумкин О.В., Никифоров И.В., Петров Н.П.,

Рейнольдс О., Тимофеев И.П. и др.

Однако в их работах недостаточно освещен круг теоретических вопросов,

связанных с закономерностями изменений параметров фрикционного привода

наклонного самоходного скипа, что требует формирования конструктивных

решений подобного привода, обеспечивающих компенсации износа элементов

привода в межремонтный период эксплуатации самоходного скипа без

снижения тяговых усилий.

Целью работы является выявление закономерностей изменения тягового

усилия фрикционного привода самоходного скипа с учетом износа его

элементов в процессе эксплуатации для научно обоснованного технического

решения привода самоходного скипа с регулируемым давлением на тяговый

рельс и компенсацией износа привода в межремонтный период,

обеспечивающего доставку горной массы по крутонаклонным выработкам без

использования канатной тяги, что вносит значительный вклад в развитие

горной отрасли страны.

Идея работы заключается в снижении нагрузок в элементах привода

самоходного скипа на основе комплексного учета взаимосвязи конструктивных

и силовых параметров фрикционного тягового привода, адаптированных к

изнашиванию его ходовых частей и к различным условиям эксплуатации путем

формирования приводной рычажной системы скипа так, что длины прямых

рычагов пропорциональны диаметру ведущих колес, а плечи угловых рычагов

установлены друг к другу под углом, большим, чем 90°, что повышает

стабильность сцепления при изнашивании ходовых частей привода

самоходного скипа.

Основные задачи исследований
1. Обзор и анализ конструкций и параметров основных видов

транспортных средств на карьере.

2. Анализ теоретических и экспериментальных исследований процесса

сцепления гладкого колеса с рельсом. Анализ и выбор конструктивных схем
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тяговых устройств фрикционного типа.

3. Теоретическое обоснование конструктивных решений рычажного

фрикционного привода самоходного скипа. Разработка математической модели

механизма привода тягового устройства самоходного скипа. Компьютерное

моделирование процесса движения самоходного скипа по рельсовым

направляющим с углом наклона от 20° до 50° к горизонту.

4. Экспериментальные исследования влияния угла наклона рельсового

пути и массы перемещаемого груза на изменение полезной мощности привода

самоходного скипа, потребной для его движения с заданной скоростью.

5. Рекомендации по выбору конструктивных и силовых параметров

тягового фрикционного привода наклонного самоходного скипа.

Научная новизна
Разработана математическая модель механизма тягового рычажного

привода самоходного скипа, учитывающая изменение силы тяги привода от

геометрических параметров его рычажной системы и фрикционного

взаимодействия ведущих колес привода с центральным тяговым рельсом по

траектории движения самоходного скипа.

Теоретическая и практическая значимость работы:
Установлено, что изменение полезной мощности привода самоходного

скипа, приходящейся на единицу перемещаемого груза, от угла наклона

рельсового пути и неизменной скорости движения описывается

квадратичной функцией с достаточной для инженерных расчетов точностью.

Разработана конструктивная схема регулируемого тягового устройства,

защищенная патентом на полезную модель №165910.

Предложена конструктивная схема тягового устройства, позволяющая

уменьшить габариты скипа, защищенная патентом на полезную модель

№185909.

Установленная зависимость полезной мощности, приходящейся на

единицу перемещаемого груза, от угла наклона рельсового пути позволяет

оценить мощность привода самоходного скипа для различных масс
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насыпного груза и углов наклона траектории движения.

Методология и методы исследований
Используется комплекс методов анализа возможностей

совершенствования системы привода самоходного скипа в рамках теории

горной механики, триботехники, трибофатики, имитационного и

компьютерного моделирования в сочетании с теорией экспериментальных

исследований, методов экспериментальной механики и методов

оптимизации.

Соответствие паспорту специальности: работа соответствует области

исследования паспорта специальности 05.05.06 – Горные машины: п. 3

«Обоснование и оптимизация параметров и режимов работы машин и

оборудования и их элементов»; п. 4 «Обоснование и выбор конструктивных и

схемных решений машин и оборудования во взаимосвязи с горнотехническими

условиями, эргономическими и экологическими требованиями».

Положения, выносимые на защиту

1. Установлено, что в предложенной конструктивной схеме тягового

привода самоходного скипа при уменьшении длины прямого рычага рычажной

системы от 4D до 2D, где D – диаметр ведущих колес, передаточное число

увеличивается от 6,3 до 6,8, а при пропорциональном уменьшении длины

короткого плеча углового рычага с 0,25D до 0,125D при постоянной длине

прямого рычага 2D передаточное число возрастает от 6,8 до 12,5, при этом

плечи углового рычага расположены по отношению друг к другу под углом

γ=97,0±0,5°.

2. Теоретически установлено и экспериментально подтверждено, что

зависимость изменения полезной мощности привода самоходного скипа,

приходящейся на единицу перемещаемого груза, от угла наклона рельсового

пути достоверно описывается квадратичной функцией и при этом составляет

1,1 кВт/т для угла 20° и 2,5 кВт/т для угла 50° при неизменной скорости

движения, установленных условиях эксплуатации и фиксированных

конструктивных параметрах скипа.
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Степень достоверности и апробация результатов работы
Научные положения, выводы и рекомендации, разработанные в

диссертации, соответствуют классическим положениям теоретической

механики и основам математического моделирования и подтверждены

удовлетворительной сходимость результатов теоретических и

экспериментальных исследований.

Основные положения и результаты работы в целом и отдельные ее

разделы докладывались и получили положительную оценку на

международных и всероссийских конференциях: 2015: 56th STUDENTS

SCIENTIFIC SESSION (MINING SECTION) (г. Краков, Польша); 2016: IV

Международная научно-практическая конференция «Инновации на

транспорте и в машиностроении» (г. Санкт-Петербург, Горный университет);

2018: Санкт-Петербургский международный научно-образовательный салон

(г. Санкт-Петербург); 2019: Международный семинар «Круглый стол

молодых ученых «Инновации и перспективы развития горного

машиностроения и электромеханики: IPDME-2019» (г. Санкт-Петербург,

Горный университет), а также на заседаниях кафедры машиностроения

Горного университета (Санкт-Петербург, 2015-2019 гг.).

Личный вклад автора
Включенное участие на всех этапах процесса; участие в получении

исходных данных и научных экспериментах; анализ особенностей работы

тягового устройства фрикционного привода самоходного скипа с

регулируемым в функции сопротивления давлением приводных колес на

рельс; разработка алгоритма и обоснование комплекса методов для

исследования особенностей работы тягового устройства привода

самоходного скипа на наклонном рельсе; разработка прикладной

компьютерной программы исследования процесса движения тягового

устройства привода самоходного скипа на наклонном рельсе; формулировка

научных положений, выносимых на защиту, основных выводов и

рекомендаций.
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Публикации
Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены

в 4 печатных работах, в том числе в 2 статьях – в изданиях из перечня

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени


[…]


На рисунке 4.8 представлены зависимости удельной мощности

электродвигателя от угла наклона рельсового пути при различных массах груза

по результатам теоретических (а) и экспериментальных (б) исследований.
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а)

б)

Рисунок 4.8 – Зависимость удельной мощности электродвигателя от угла

наклона рельсового пути при различных массах груза по результатам

теоретических (а) и экспериментальных (б) исследований

Результаты теоретических исследований показали, что зависимость

удельной мощности привода, необходимой для перемещения горной массы

самоходным скипом, от угла наклона рельсового пути описывается степенной

функцией (4.2): 𝑞т. ср = −7,3 ∙ 10ିଷαଶ + 0,61α − 0,17 (4.2)
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На основе сравнения результатов теоретических и экспериментальных

исследований установлена их удовлетворительная сходимость. Так, для угла

наклона 20° расхождение результатов составило 0,77 %, для угла 30º – 2,67 %,

для угла 40º – 1,25 % соответственно.

Результаты эксперимента показали, что значения удельной мощности

остаются постоянной величиной во всем диапазоне масс перемещаемого груза.

С увеличением угла наклона рельсового пути удельная мощность возрастает

параболически. Так при движении по участку рельсового пути, угол которого

равен 20°, удельная мощность составила qэ=8,6∙10-4 кВт/кг, при движении по

участку рельсового пути, угол которого 30° удельная мощность составила

qэ=11,2∙10-4 кВт/кг, при движении по участку рельсового пути, угол которого

40° удельная мощность составила qэ =12,4∙10-4 кВт/кг.

4.6 Выводы по четвертой главе
По результатам экспериментальных исследований сделаны следующие

выводы:
1. Экспериментально подтверждена параболическая зависимость

изменения удельной мощности электродвигателя, приходящейся на единицу

массы перемещаемого груза, от угла наклона рельсового пути.

2. Экспериментально подтверждено, что минимальное значение

удельной мощности соответствует движению по горизонтальному участку

пути.

3. Установлено, что величина удельной мощности электродвигателя

не зависит от массы перемещаемого груза и составляет: для угла 20° –

qэ=8,6∙10-4 кВт/кг, для угла 30° – qэ=11,2∙10-4 кВт/кг, для угла 40° – qэ =12,4∙10-4

кВт/кг. Передаточное число рычажной системы тягового устройства

экспериментального стенда, равное 10, обеспечивает стабильное сцепление

ведущих колес с рельсом при движении тягового агрегата на углах наклона от

0° до 40° градусов при различном состоянии поверхностей качения (наличие и

отсутствие смазки).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-

квалификационную работу, в которой приведены разработанные автором

теоретические и практические положения, которые в совокупности можно

классифицировать как решение научной задачи по созданию привода

фрикционного типа на основе тягового устройства с регулированием в функции

сопротивления давлением приводных колес на рельс, выбору конструктивных и

силовых параметров тягового фрикционного привода наклонного самоходного

скипа.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны

следующие выводы и рекомендации:

1. Обзор и анализ конструкций и параметров основных видов

транспортных средств на карьере показал, что с ростом глубины карьеров

возникает необходимость создания технических средств для перемещения

горной массы по выработкам с углом наклона до 50°. Одним из возможных

технических решений является создание самоходного скипа с фрикционным

приводом на основе тяговых устройств с регулируемым в функции

сопротивления движению давлением ведущих колес на рельс.

2. В результате анализа теоретических и экспериментальных

исследований процесса сцепления гладкого колеса с рельсом установлен

диапазон изменения передаточного числа рычажного механизма тягового

устройства в зависимости от реализуемого в данных условиях эксплуатации

самоходного скипа коэффициента сцепления. Компенсация износа ходовых

частей привода самоходного скипа обеспечивается применением тягового

устройства с угловыми рычагами, плечи которых расположены по отношению

друг к другу под углом γ=97,0°±0,5°.

3. Наибольшее влияние на передаточное число рычажной системы

привода самоходного скипа u оказывает длина короткого плеча углового

рычага. Максимальное значение соотношения длин плеч углового рычага,

равное 6, обеспечивает передаточное число u=12,5.
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4. Разработана математическая модель механизма привода тягового

устройства самоходного скипа, устанавливающая зависимость углового

ускорения ведущего колеса тягового устройства от массы системы, угла

наклона рельсового пути и приведенного момента двигателя, описываемая

дифференциальным уравнением второго рода.

5. Теоретически установлена зависимость изменения мощности привода

самоходного скипа, приходящейся на единицу перемещаемого груза, от угла

наклона рельсового пути описывается квадратичной функцией. Диапазон

изменения удельной мощности привода для углов наклона рельсового пути 20-

50°, соответствующих области применения самоходных скипов, составляет 1,1-

2,5 кВт/т.

6. Экспериментально подтверждено, что зависимость изменения полезной

мощности привода самоходного скипа, приходящейся на единицу

перемещаемого груза, от угла наклона рельсового пути описывается

квадратичной функцией. Величина удельной мощности привода самоходного

скипа не зависит от массы перемещаемого груза и составляет: для угла 20° –

8,6×10-4 кВт/кг, для угла 30° – 11,2×10-4 кВт/кг, для угла 40° – 12,4×10-4 кВт/кг.

7. Установлены конструктивные и силовые параметры тягового

фрикционного привода наклонного самоходного скипа.

8. Научные положения диссертации и технические разработки

обеспечивают дальнейшее развитие теории и технологии горных работ.

Диссертационное исследование может получить продолжение при

совершенствовании существующих методов разработки месторождений

полезных ископаемых открытым способом.

6. Основные результаты исследований могут быть использованы

научными, проектными и производственными организациями при

проектировании наклонных скиповых подъемников, способных перемещаться

без ограничений по углам наклона рельсового пути.
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