ОТЗЫВ

официального оппонента, кандидата технических наук

ЗВЕРЕВА Валерия Юрьевича на диссертацию

АВДЕЕВА Алексея Михайловича на тему: «Обоснование и выбор конструктивных и силовых параметров фрикционного привода с тяговым устройством наклонного скипового подъемника», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – «Горные машины»

На отзыв представлена рукопись диссертационной работы и ее автореферат. Диссертационная работа представлена на 116 страницах машинописного текста, состоящая из введения, четырех глав, заключения, библиографического списка из 117 наименований и содержащая 13 таблиц и 51 рисунок. Содержание автореферата изложено на 22 страницах машинописного текста, в составе которого 13 рисунков.

1. Актуальность темы диссертационной работы

Скиповые подъемные установки являются узким местом в транспортной цепочке многих горнодобывающих предприятий. Их совершенствование и развитие направлено на применение более мощного оборудования, и разработки и внедрения новых машин. На наклонных подъемах карьеров перспективным является применение подъемных сосудов с приводом. Но такие самоходные скипы на наклонных подъемах не нашли применения из-за слабой проработки схемы их привода. Недостаточный объем исследований в этой области обуславливает наличие ряда недостатков конструкции сосудов. В диссертационной работе рассмотрен актуальный вопрос обеспечения требуемого сцепления движения скипа. Решение проблемы достигается разработкой и внедрением привода, обеспечивающим регулирование давления приводных колес на рельс.

В связи с указанным, тему диссертационной работы А.М. Авдеева «Обоснование и выбор конструктивных и силовых параметров фрикционного

привода с тяговым устройством наклонного скипового подъемника» следует считать актуальной, представляющей теоретический и практический интерес.

2. Научная новизна работы

Новизна научных выводов и рекомендаций заключается в разработке математической модели трансмиссии самоходного скипа с рычажным механизмом прижатия приводных колес к рельсу. Модель учитывает параметры механизма передачи прижимного усилия, а результаты ее расчета дают представление о требуемой для транспортировки груза мощности привода.

3. Практическая значимость результатов работы

Автором разработана конструктивная схема регулируемого тягового устройства, обоснованы ее основные параметры. Установлена зависимость мощности, приходящейся на единицу перемещаемого груза.

4. Степень обоснованности и достоверности результатов исследования

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, подтверждается:

- соответствием уравнениям описания рычажной системы прижатия колес к рельсу классическим положениям теоретической механики и основам математического моделирования;

- результаты расчета математической модели подтверждены удовлетворительной сходимостью с результатами экспериментальных исследований;

- выводы и зависимости не противоречат ранее проведенным исследованиям.

Все защищаемые положения, сформулированные в диссертационной работе, соответствуют названию и цели исследования, являются обоснованными и опираются на результаты выполненных автором исследований. Полученные в работе результаты являются новыми и могут быть использованы при совершенствовании системы транспорта полезного ископаемого и горных пород карьеров.

5. Общая оценка содержания диссертации

Авдеев А. М. выполнил работу на актуальную тему, подтвердив широкий кругозор и знание проблемы организации транспорта на карьерах, умение самостоятельно планировать и вести теоретические и эмпирические исследования. Диссертация и автореферат написаны хорошим литературным языком с корректным использованием научно-технической терминологии. Содержание автореферата соответствует диссертации. На все используемые литературные источники имеются ссылки.

В диссертации приведено достаточное количество иллюстрированного материала, такого как рисунки, таблицы, графики, что обеспечивает понимание изложенных результатов работы.

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 4 печатных работах, в том числе в 2 статьях – в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК) (из них в 1 статье – в издании, входящем в международную базу данных и систему цитирования Scopus), в 1 статье – в издании, входящем в международную базу данных и систему цитирования Scopus; получено 2 патента на полезную модель.

6. Замечания и вопросы по диссертации

1. В работе не однозначно описаны капитальные затраты автотранспорта карьеров, автор отметил, что они уступают другим видам транспорта. Это значит, что эти затраты больше или меньше сравниваемых видов транспорта?

2. В работе не раз делается ссылка на зависимость передаточного числа механизма тягового устройства от коэффициента сцепления (рисунок 2.2). При этом, упоминаемые в работе значения (например, 0,20 и 0,23 на стр. 52) не входят в диапазон построенного графика по коэффициенту сцепления (от 0,06 до 0,16).

3. Рассматриваемые в работе механизмы тягового устройства – рычажные системы, работу которых следует подтвердить не только расчетом передаточного числа, но и расчетом степеней свободы механизмов.

4. Исходя из описания конструкции тягового устройства, хомуты 6 на схеме на рисунке 2.3 должны иметь условное обозначение упругого элемента, отличного, например, от тяг 7 или рычагов 4.

5. Не до конца понятно распределение нагрузок на схеме сил, действующих на стержни рычажного механизма тягового устройства (рисунок 2.4). Внешней силой в схеме является усилие T , которое может быть разложено на составляющие, в том числе и на растягивающее усилие R с перпендикулярным ему усилием. Т.е. $R = T \cdot \cos \beta$, чему не соответствует составленное в работе уравнение равновесия (2.11).

6. На построенной зависимости коэффициента изменения передаточного числа стержня на рисунке 2.5 не указан соответствующий износ рельсов и колес. В связи с этим возникает вопрос, а возможны ли вообще представленные углы наклона стержня? Не до конца ясен выбор диапазона изменения угла.

7. Исходя из логики процесса износа колес и рельса, зависимость коэффициента изменения передаточного числа стержня должна строиться от изменения угла наклона стержня 1 в новом положении α .

8. В разделе 2.5 не до конца ясно приведенное соответствие касательной реакции рельса и усилия реакции рамы, обозначенных как T на схеме на рисунке 2.13. Отсюда не понятно, как было выбрано плечо силы в выражении (2.30) для усилия T .

7. Заключение

Диссертация Авдеева Алексея Михайловича «Обоснование и выбор конструктивных и силовых параметров фрикционного привода с тяговым устройством наклонного скипового подъемника» является законченным научно-исследовательским трудом, в котором на основании выполненных эмпирических и теоретических исследований дано решение актуальной научно-практической задачи обоснования конструктивных и силовых параметров трансмиссии самоходных скипов наклонных подъемов.

Полученные результаты достоверны и обоснованы. Приведенные в настоящем отзыве замечания к работе носят частных характер, относятся в основе

своей к описательной части и не снижают научной и практической ценности диссертации.

Диссертация «Обоснование и выбор конструктивных и силовых параметров фрикционного привода с тяговым устройством наклонного скипового подъемника», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 19.12.2019 № 1755 адм (с изм. от 30.09. 2020 приказ 1270 адм), приказ от 16.04.2019 № 451 адм, а ее автор, **Авдеев Алексей Михайлович** – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины.

Официальный оппонент:

кандидат технических наук, доцент
кафедры горной электромеханики
ФГБОУ ВО «Пермский национальный
исследовательский политехнический
университет»

«18» ноября 2020 г.

Зверев Валерий Юрьевич

614990, г. Пермь, Комсомольский проспект д. 29, ФГБОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет», тел. +7 (342) 219-80-69, e-mail: gem@pstu.ru, сайт: www.pstu.ru